LATINSKO - ČESKÝ SLOVNÍK

NARRENTURM

HUSITSKÁ TRILOGIE I.

Narren-turm

Bláznů-věž

(odkazuje k veršované satíře *Das Narrenschiff*, česky *Bláznů loď*, bestselleru Sebastiana Banta vydanému 1494. Svět se jeví bláznivý a o jeho bláznivostech se pojednává s pílí a vtipem do detailu pro „naučení, k napomenutí a moudrosti dosažení“.)

PROLOG – KONEC SVĚTA...

„Ty, pane rytíři, jsi přece **Zettritz**, po našem Cetric...“

Jména šlechtických rodů jsou zde v českém i německém přepisu, což nebylo nic neobvyklého např. *Reinmar de Bielau* (z Bělavy), *Adéla von Sterza* (ze Šterců, Štercová), *Kateřina von Biberstein* (z Biberštejna, Biberštejnovna).

*comedamus tandem, et bibamus,
cras enim moriemur* (s. 2)

jezme a pijme, však zítra zemřeme

mors nigra (s. 2)

černá smrt

tamquam leo rugiens (s. 3)

jako lev řvoucí

apellatus (s. 3)

nazývaný

episcopus wloclaviensis (s. 3)

biskup vrocavský
(zřejmě chyba: musí být /vrocavjensis/)

dux Lubiniensis (s. 4)

kníže lubinský

dictus (s. 4)

zvaný, řečený

fratres Dominicanes (s. 5)

bratři dominikáni

sine ira et studio (s. 6)

bez hněvu a zaujatosti

dux Vitold (s. 6)

kníže Vitold

Reminiscere (s. 6)

název 2. neděle postní, podle prvního slova inroitu mše

KAPITOLA PRVNÍ

„*Ad te levavi oculos meos...*“

ars amandi (s. 8 a dále)

Deus in adiutorium...

*Memento, salutis Auctor
quodi nostri quondam
corporis ex illibata virgine
nascendo, formam sumpseris.
Maria, mater gratiae,
mater misericordiae,
tu nos ab hoste protege,
et hora mortis suscipe...* (s. 8-9)

(hymnus z breviáře, knihy modliteb, žalmů a čtení předepsaných kněžím a řeholníkům na každý den a hodinu.)

mon amour (s. 9 a dále)

*Ad te levavi oculos
meos qui habitas in caelis
Ecce sicut oculi servorum
ad manum dominorum suorum.
Sicut oculi ancillae in manibus dominae
suae ita oculi nostri ad Dominum Deum
nostrum, Donec misereatur nostri
Miserere nostri Domine...* (s. 10) - žalm 122

capitulum (s. 11)

kyrie (s. 11)

*Benedictus Dominus qui non dedit nos in
captionem dentibus eorum. Anima nostra sicut
passer erepta est de laqueo venantium...*

(s. 11-12) - žalm 123

mon magicien (s. 12)

*Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion non
commovebitur in aeternum,*

qui habitat in Hierusalem... (s. 12) - žalm 124

revertere (s. 12)

*Quia non relinquet Dominus virgam
peccatorum super sortem iustorum
ut non extendant iusti
ad iniquitatem manus suas...* (s. 12-13) - žalm 124

mniši zpívají postupně žalmy 123, 124 a 125.

umění milovat

Bože, prospěš mi...
(počáteční verš modliteb breviáře)